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Giriş
Bir aracın kullanışlılık ve dayanıklığı, yapımında kullanılan 

malzemenin özelliğine bağlıdır. Çeşitli araçlarda aranan özellik
ler, aracın kullanılma yerine göre değişir. Bu nedenle, değişik 
mutfak aracında kullanılacak malzemenin, aracın kullanma ama
cına uygun olm ası gerekir. Diğer taraftan, aracın yapımında kul
lanılan malzeme onun, fiatını, dayanıklılık derecesini, sağlıklı olu
şunu ve yararlılık derecesini etkiler.

Kurum mutfaklarındaki araçların, normal kullanmaya, yiye
cekler tarafından paslanmaya ve bozulmaya, temizleme maddeleri
ne karşı dayanıklı olması, pişirme kaplarının yiyeceklere koku ve 
tad vermemesi, yiyeceklerin tad ve kokusunu değiştirmemesi ge
rekir.

Bu malzemeler aynı zamanda, düzgün yüzeyli, toksik etkisi ol
mayan, em m e özelliği bulunmayan bir malzeme olmalıdır. Aracın 
sadece temel bölüm ünün değil, parçalarını birleştirmede kullanılan 
çivi ve burguların da yukarıda belirtilen özelliklere sahip olması 
gerekir.

Araçların Yapımında Kullanılan Malzemeler :

Araçların yapımında kullanılan malzemeler iki grup altında in
celenebilir.

1. Araçların bütününün veya çatısının veyahutta çeşitli parça
larının yapımında kullanılan «temel malzemeler»

2. Üst yüzey işlemi olarak uygulanan «kaplama malzemeleri».
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Temel Malzemeler : Kurum m utfaklarında en ço k  kullanılan te
mel malzemeler, bakır, alüminyum, dökm e ve levha dem ir, çelik ve 
paslanmaz çeliktir.

Bakır :
İnsanlar tarafından kullanılan ilk m etallerden b ir i olan bakır, 

dayanıklı, ısı geçirgenliği yüksek, elektrik ve ısıyı m untazam  ileten 
bir metaldir (1,2).

Uzun süre açıkta bırakılırsa üzerinde siyahım sı yeşil renkte bir 
madde meydana gelir ki bu madde bakır karbonattır. Bakır karbo
nat tabakası ovucu tozlar veya sirke, yoğurt veya oksalik  asit gi
bi zayıf asitlerle ovularak çıkartılabilir. Y em ek p işirm ede kullanı
lacak bakır kaplar aşınmayı ve asit tepkim esini ön lem ek için  kalay
lanır. Kalaylanmamış kaplarda asitli yiyeceklerin p işirilm em esi ge
rekir (1).

Kalaylanmış kaplar, sabunlu sıcak suyla yıkam ak ve çalkala
mak, gerektiğinde vim ve benzeri ovucularla ovulm akla tem izlene
bilir. Hemekadar bakır, kurum m utfaklarında yerini alüm inyum  
ve paslanmaz çeliğe bırakmaktaysa da, özellikle p işirm e kapların
da kullanılması hala yaygındır. Sık kalaylanmaya gerek gösterm esi 
tercihinde olumsuz bir yön olarak kabul edilm ektedir.

Alüminyum :

Alüminyum, hafif, elektrik ve ısıyı iyi ileten, tem izlenm esi k o 
lay, paslanmayan ve ucuz bir metal olması, m utfak  eşyalarında 
tercih edilmesinde başlıca nedendir (1,2). Alüm inyum , hava oksi
jenine, alkole, suya, zayıf asitlere ve derişik nitrik aside karşı da
yanıklıdır. Aktif bir metalin bu pasifliği yüzeyinde oluşan ve daha 
ileri bir tepkimeyi engelleyecek kadar metale sıkı sıkı yapışan bir 
oksit örtüsü ile açıklanmaktadır (3 ). Yaklaşık olarak 10 c cm  ka
lınlığında olan bu koruyucu oksit tabakası kendini oluşturan m e
talden daha yoğun ve gözeneksizdir. Bu tabaka herhangi b ir  ovu
cuyla çıkartılmazsa altındaki tabakanın oksitlenm esine engel olur 
(2). Alüminyum, asit ve alkalilerden etkilenir, yum urta ve patates 
gibi alkali özellikle yiyecekler alüminyum kapları karatır. Buna 
karşılık ıspanak ve domates gibi asitli yiyecekler ise kararm ayı gi
derir parlaklığını yeniden kazandırır. Alüminyum kaplardaki ka
rarmalar macun haline getirilmiş ovucular, alüm inyum  pam uğu ve
ya limon suyu, sirke gibi asitlerle temizlenebilir.

Alüminyumun yüksek ısıda basınca dayanıklı olm ası iyi b ir  p i
şirm e aracı malzemesi olarak kullanılmasını sağlar. Alüm inyum ,
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mutfak araçlarında, dökme ve levha alüminyum olarak kullanılır. 
Dökme alüminyum araçlar alüminyumun yüksek ısıda eritildikten 
sonra kalıplara dökülmesiyle, levha alüminyum, levhalar haline ge
tirilen alüminyuma şekil verilerek elde edilir (4).

Levha alüminyum, pişirme kaplarından başka, buz dolapların
da, kuru depolardaki raflarda, servis araba ve tepsilerinde kulla
nılır.

Dökme ve Levha Demir

Izgaralarda, borularda fırınlarda ve tavalarda kullanılır (5). 
Dökme dem irden yapılmış kaplar ağırdır, serttir, kolay kırılır gö
zeneklidir ve paslanır. Dökme demir, ısıyı yavaş fakat muntazam 
bir şekilde iletir ve uzun süre tutar. Uzun süre yavaş yavaş pişi
rilmesi istenen yiyecekler için, dökme demirden yapılmış olan kap
lar idealdir. Dökme demirden yapılmış olan kaplar nemli bırakı
lırsa paslanır, bu nedenle yıkandıktan sonra dikkatlice kurulan
malıdır. Yüzeydeki mikroskobik gözenekler nedeniyle yiyeceğin ka
ba yapışmasını önlemek için yeni alınmış kabın yağla doyurulma
sı gerekir (4,6). Bu işlem için araç ovulur, yıkanır ve kurulanır. 
Daha sonra iç yüzeyi tuzsuz yağla iyice kaplanır. Düşük ısılı bir 
fırında (120° —  140°C) veya ocak üzerinde birkaç saat bırakılır. 
Daha sonra soğutulur, yıkanır ve kurulanır.

Levha demir, dökme demire göre çarpmalara daha dayanık
lıdır, ve gözenekleri daha azdır. Kullanıldığı yerler; tavalar, pasta 
kalıplar ve fırın, buzdolabı gibi araçların gövdeleridir. Levha demir 
ısıyı dökm e dem ir kadar iyi iletmediği gibi onun kadar da uzun 
süre tutamaz. Ayrıca dökme demir bir kaba oranla daha ince ya
pıldığı için ısıyı çabuk iletir. Bu nedenle de levha demir, özellikle 
kızartma tavalarında dökme demir kadar tercih edilmez.

Çelik

Yum uşak demire karbon ilave etmek, veya ham demirden kar
bon  çıkarm ak yoluyla elde edilir. Çelik sertleştirilmiş demirdir. 
Çelik kapların yüzeyleri düzgündür, ısıyı dökme demire göre çok 
daha çabuk iletir ve demir kadar iyi bir ısı ileticisi değildir. înce 
olduğu için hafiftir, demir gibi çelik de paslanır.

Dökm e dem ir kaplar, içinde asitli yiyecekler pişirilirse, yiye
ceğin rengini bozar. Hemekadar demir kaplarda pişirilen yiyecek
lerde em ilebilir demir miktarının arttığı açıkça belirtilmemişse de 
bazı araştırmalarda demir kapta pişirilen yiyeceklerin içindeki de-
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mir miktarının cam kapta pişirilen yiyeceğe göre daha fazla olduğu 
ortaya konmuştur. Yiyeceğin asitli olması ve uzun süre pişirilm esi 
halinde yiyecekteki demir miktarı daha da artm aktadır (7,8 ).

Levha çeliğin ev araçlarında kullanılma alanı çok  geniştir; f ı 
rın, buzdolabı, dondurucu dolap ve dolapların çatısı çeliğin kulla
nılma alanlarından bazılarıdır.

Paslanmaz Çelik

Ergitilmiş çeliğe % 11,5 krom  ilave edildiğinde paslanm adığı 
bulunmuştur (6). İyi kaliteli paslanmaz çeliklerde aynı zamanda 
nikel de bulunur. Yüksek nikel oranı çeliğe parlaklık, k rom  sağ
lamlık ve korozyona karşı dayanıklılık özelliği kazandırır.

Paslanmaz çelik çok iyi cilalanabilir ve cilasını korur. Yüzeyi 
mat veya parlak cilalanmış olabilir. Görünüşü güzel olan paslan
maz çelik, ovmalarla çizilmez asit ve alkali özellikleri yiyecekler
den etkilenmez, sağlamdır, kırılmaz, paslanmaz ve tem izlenm esi 
kolaydır. Düzgün ve sert yüzeyi kolaylıkla çizilmez, sabunlu suyla 
yıkamak gibi basit temizleme yöntemleri tem izlenm esi için  ye- 
terlidir. Bütün bu özellikleri paslanmaz çeliği kurum  m utfakları 
için ideal bir malzeme yapmaktır. Lavabo ve tezgahlarda, tencere
lerde, kâse ve yiyecek hazırlamada kullanılan yardım cı araçlarda 
paslanmaz çelik, bakır, galvanize demir gibi m etallerin yerini bü 
yük ölçüde almıştır.

Paslanmaz çeliğin en olumsuz yönü ısıyı iyi iletm em esi, absor- 
be edememesi ve uzun süre tutamamasıdır. Pişirm e kabı olarak 
kullanıldığında ısıyı iyi iletmeme özelliğinden yem ek yanabilir. Bu 
nedenle pişirme kabının altının bakırla kaplanması veya iki pas
lanmaz çelik tabaka arasına bakır veya alüminyum geçirilm esi uy
gulanmaktadır.

Bu uygulamanın yapılmamış olduğu pişirm e kapları, yüksek 
ısıda oksitleme nedeniyle, kararabilirler. H afif kararm alar ovm ayla 
giderilebilirse de kararma fazla olursa giderilmesi olanaksızdır (9 ).

Kaplama Malzemeleri

Yüzeyde kullanılan malzemeler, araçlarm yüzeyini, aşınma, 
paslanma vb. faktörlerden korumak veya güzel b ir görünüm  verm ek 
amacıyla yapılmış olabilir. Bunlar; krom, nikel, em aye teneke ve 
çinko vb. kaplamalardır. Metallerin yüzey işlemi m at veya parlak
olabilir.
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Galvanize Çelik ve Demir

Çinko kaplı levhalara galvanize adı verilir. Mutfakta daha çok 
bulaşık makinesi ve masalarda kullanılır. Temel metal olarak ge
nellikle demir ve çelik kullanılır. Çinko, demir ve çelik kadar es
nek olmadığından galvanize demir ve çeliğe fazla şekil verilemez. 
Galvanize metalin alış fiatı ucuz olmakla beraber, ömrü kısadır, ta
miri pahalıdır, sağlıksızdır ve görünüşü güzel değildir. Kullandıkça 
kararır fakat bu kararma temizleyici tozlarla ovularak parlatıla- 
bilir (10). Kaplama kısmı zamanla çatlar ve dökülür ve esas me
tal ortaya çıkar, araç bu noktadan paslanmaya başladığı gibi kirler 
de bu noktalara yerleşir.

Emaye
Emaye kaplar, bir metal üzerine cam yapılı bir maddenin 

kaplanmasıyla elde edilmiştir (11).

Temel metal, levha demir, levha çelik ve bazan dökme demir
dir. Emaye kaplama; pişirme kaplan, fırın, buzdolabı ve masa yü
zeyleri gibi yerlerde kullanılır.

Emaye kaplanmış kaplar; yiyecek asit ve alkalilerinden zarar 
görmez, yiyeceklere renk ve koku vermez. Aracın ısı iletkenliği bü
yük oranda temel metalin özelliğine bağlıdır. Pişen yiyecekler ko
laylıkla yüzeye yapışabilir. Bunun nedeni yüzeyin nisbeten gözenekli 
olm asındandır. Yüzeyde yanarak yapışan yiyecekleri çıkartmak 
için kap bir süre ısıtılmalı, sonra, macun haline getirilmiş ince 
ovucularla, ovulmalıdır. Emaye kaplar ani ısı değişimlerinde ve 
basınçta kolaylıkla çatlar veya kopabilir. Bunun sonucunda alttaki 
metal tabakası açığa çıkar ve araç sağlığa zararlı hale gelir.

Sentetik Emaye
Sentetik emayenin esası plastik reçine boyadır, esas metal 

üzerine püskürtülerek uygulanır. Daha sonra 65 — 210°C de fırın
lanır. Buz dolabı ve dondurucu dolap, bulaşık makinesi gibi araç
ların dış yüzeylerinde kullanılır. Emayeye göre daha hafiftir, çatla
maz fakat çizilir. Pişirme kaplarına uygulanmaz.

Krom  ve Nikel

Bu metaller, buz dolabı, fırın elektrikli kızartıcılar ve tost ma- 
kinası gibi araçların üst yüzeylerinin tamamının veya bazı bölüm
lerinin kaplanmasında kullanılır. Krom, parlak beyaz, nikel gri 
beyazdır. Yeni iken krom  ve nikel birbirine çok benzer. Fakat nikel
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zamanla, özellikle yüksek sıcaklığın etkisiyle sararır. Hava ve su 
temasına, yiyecek asit ve alkalilerine karşı oldukça dayanıklıdırlar. 
Bakımları için su ve sabunla yıkamak veya aracm  özelliğinin ge
rektirmesi halinde, silip kurulamak yeterlidir. Üzerine yağ: sıçrar 
ve yanarsa oluşan kir, tebeşir tozu ile temizlenebilir. Sert ovucu
lardan kesinlikle kaçınmalıdır.

Ö zet

Aracın yapıldığı malzeme kullanıcının araçtan duyacağı d o 
yumu büyük ölçüde etkiler. Değişik kurum m utfak araçları için, 
«tam olarak uygundur», denilebilecek tek bir m alzem e söz konusu 
değildir. Doğru seçim, belirli bir araç için doğru m alzem enin seçi
mini gerektirir.

Sum m ary

The material from  which an appliance is con stru cted  grea tly  in flu en ces  
the user’s eventual satisfaction. There is no one P erfect m eteria l fo r  the 
various pieces o f food  service equipm ent. A  w ise se le ct ion  in v o lv es  the 
choosing of correct material fo r  a speciî'ic p iece  o f  equ ipm en t.
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